
Art.1. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Giurgiu,
reprezentat legal de Primar Barbu Nicolae şi Asociaţia Club Sportiv Municipal
„DUNĂREA" Giurgiu, reprezentată legal prin preşedinte Puiu Adonis Liviu, în cadrul
căruia Primăria Municipiului Giurgiu va aloca un sprijin financiar în sumă de 378.122
lei, pentru acoperirea cheltuielilor reprezentând activitate sportivă, salarizare personal,
servicii contabilitate, cheltuieli neprevăzute care pot apărea până la finalizarea
proiectului, cheltuieli diverse (comisioane bancare, penalităţi, amenzi, birotică,
papetărie), aferente perioadei 01.07.2016 - 31.12.2016, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.24.798/21.06.2016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ, Cultură - Sport,

înregistrat la nr.24.799/21.06.2016;
-cererea de finanţare nr. 194/17.06.2016 a Asociaţiei Clubul Sportiv Municipal

„DUNĂREA"  Giurgiu,  înregistrată   la  Primăria  Municipiului  Giurgiu  sub
nr.24.147/17.06.2016;

-raportul comisiei administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare, ale Legii nr.69/2000 - Legea Educaţiei Fizice şi a Sportului,
cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.9, art.12, alin.(1), art.13, alin.(1), (2),
(3), (4), 14, 17, 19, 20, alin.(2), 21, 22, alin.(1), 52 din Hotărârea Guvernului
nr.1.447/2007 - Regulamente şi Hotărârii F.R.N.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(7) lit."a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" şi lit.T din
Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Giurgiu şi

Asociaţia Club Sportiv Municipal „DUNĂREA" Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA



Giurgiu, 29 iunie 2016
Nr. 210

Adoptată cu un număr de 13 voturi pentru şi 7 abţineri, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Oprişan GigiRoştre

PREŞEDINTE DE ŞE|lţ>INJĂf™^^CONTRASE^NEAZĂ,
SECRETAR,

Art.2. Suma prevăzută la art.1 se va suporta din prevederile existente în
Bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Cap.67.02.05 - 59.11 - „Servicii
recreative şi sportive".

Art.3. Suma va fi virată în baza unui contract încheiat între Primăria Municipiului
Giurgiu şi Asociaţia Club Sportiv Municipal „DUNĂREA" Giurgiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii - Compartimentului învăţământ,
Cultură - Sport din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu
şi Asociaţiei Club Sportiv Municipal „DUNĂREA" Giurgiu, pentru ducerea la
îndeplinire.



PRIMAR,

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere solicitarea Asociaţiei Clubul Sportiv Municipal Dunărea

Giurgiu, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind încheierea unui acord de parteneriat între

Municipiul Giurgiu şi Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu"

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi referatul de

specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa

comisiilor:

-comisia de buget - finanţe administrarea domeniului public şi privat;

-comisia juridică;

-comisia de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi familie.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 24.798/21.06.2016



Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art. 19.Aprobarea si rectificarea bugetelor.

Prin expunerea de motive nr.24.798/21.06.2016 Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la încheierea unui acord de parteneriat încheiat între Municipiul
Giurgiu, reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea
Giurgiu, reprezentată legal prin preşedinte Puiu Adonis Liviu în vederea dezbaterii şi aprobării sale în

şedinţa Consiliului local al Municipiului Giurgiu.

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 44 din Legea nr.215/2001 modificată privind Administraţia Publică Locală
Direcţia Servicii Publice, Compartimentul învăţământ Cultură-Sport în calitate de compartiment de

resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu solicită prin adresa nr.194/17.06.2016
înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 24.747/17.06.2016, aprobarea acordării sumei de
378.122 lei, sumă necesară acoperirii următoarelor cheltuieli aferente perioadei 01.07.2016-31.12.2016
defalcată astfel:

1.cheltuieli activitate sportivă=170.400 lei
2.cheltuieli salarizarea personalului=172.722 lei
3.cheltuieli servicii contabilitate şi alte cheltuieli cu servicii neprevăzute care pot apărea până

la data finalizării proiectului= 20.000 lei
4.cheltuieli diverse (comisioane bancare, penalităţi, amenzi, birotică, papetărie şi alte cheltuieli

neprevăzute care pot apărea până la data finalizării proiectului)= 10.000 lei
5.asistenţă juridică= 5.000 lei

conform referatului şi anexei ataşată la prezentul raport de specialitate, înaintate de către Asociaţia
Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu.

Menţionăm că prevederea bugetară se suplimentează în cadrul aceleiaşi şedinţe a Consiliului
Local cu suma de 102.000 lei, diferenţa necesară până la 378.122 lei.

IV REGLEMENTĂRI LEGALE

I. TEMEIUL DE FAPT

RAPORT DE SPECIALITATE

AVIZAT
DIRECTOR^ECONOMIC,

lae

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia DEZVOLTARE - INVESTIŢII
Compartiment învăţământ Cultură Sport
Nr. 24.799/21.06.2016



Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălin

Directo
Leafu

V CONCLUZII ŞI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

(1)Bugetele locale si celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: bugetele locale,
bugetele împrumuturilor externe si interne si bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către
consiliile locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor,sectoarelor, jude^elor si de Consiliul General al
Municipiului Bucureşti, după caz; bugetele institufiilor publice, de către consiliile prevăzute la Ut. a),
in funcţie de subordonarea acestora.

(2)Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor
prevăzute la alin. (l) lit. a) si b), in termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a legii de
rectificare a bugetului de Stal, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor
principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleaşi proceduri ca si aprobării
iniţiale a acestora, cu excepţia termenelor din calendarul bugetar.

-Prevederile legii 69/2000 Legea educaţiei fizice şi sportului.
Art.(l) Autorităţile administraţiei publice centrale si locale pot sprijini pregătirea sportiva,

integrarea in sistemul de invatamant, integrarea sociala si profesionala a sportivilor de performanta,
după caz, pe întreaga perioada a carierei sportive ".

-prevederile art.36 alin(6) pct.5,6, alin(7) lit.a ale Legii nr.215/2001, actualizată, privind

administraţia publică locală
-prevederile art. 9, 12 alin.(l), 13 alin(l,2,3,4), 14, 17, 19,20 alin(2), 21, 22 alin.(l), 52 ale H.G.

nr. 1.447/2007, - regulamente şi hotărâri FRN.
-prevederile art. 36, alin. (2), lit. „e", alin(7) lit. "a" şi art. 45, alin. (2), lit. „a" şi lit. "f" din

Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

-Ordonanţa nr. 26 din 2000 cu privire la asociaţii si fundaţii (publicată în Monitorul Oficial nr.

39 din 31 ianuarie 2000) - prevederile art. 2.:

Prezenta ordonanţa are ca scop crearea cadrului pentru:

a)exercitarea dreptului la libera asociere;

b)promovarea valorilor civice, ale democraţiei si statului de drept;

c)urmărirea realizării unui interes general, local sau, după caz, de grup;

d)facilitarea accesului asociaţiilor si fundaţiilor la resurse private si publice;

e)parteneriatul dintre autorităţile publice si persoanele juridice de drept privat fara scop patrimonial;

f)respectarea ordinii publice.

Plata se va suporta din prevederile care se vor suplimenta cu 102.000 lei (diferenţă neacoperită)
până la 378.122 lei, în cadrul aceleiaşi şedinţe de Consiliul Local în bugetul local de venituri şi
cheltuieli pe anul 2016 la capitolul 67.02.05, subcapitol 59.11, si va fi acordată în baza unui contract
încheiat între Primăria Municipiului Giurgiu şi Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu.



Au convenit în încheierea prezentului Acord de parteneriat

Art.2- Obiectul acordului de parteneriat

încheierea unui acord de parteneriat între Municipiul Giurgiu reprezentat legal de Primar

Barbu Nicolae şi Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu, reprezentată legal prin

preşedinte Puiu Adonis Liviu, în cadrul căruia Primăria Municipiului Giurgiu va aloca suma de

378.122 lei conform bugetului solicitat pentru acoperirea cheltuielilor reprezentând: cheltuieli

activitate sportivă, cheltuieli salarizarea personalului, cheltuieli servicii contabilitate şi alte

cheltuieli cu servicii neprevăzute care pot apărea până la finalizarea proiectului, cheltuieli diverse

Art.l- Părţile

1.Municipiul Giurgiu, reprezentat prin dl. BARBU NICOLAE, în calitate de Primar,

denumită în continuare Partener Local

Şi

2.Asociaţia Clubul Sportiv Dunărea Giurgiu, Bv. Bucureşti nr.49-51, reprezentată legal prin

Puiu Adonis Liviu, în calitate de preşedinte, denumit în continuare Beneficiar

ACORD DE PARTENERIAT

Asociaţia Clubul Sportiv MunicipalMunicipiului Giurgiu

Dunărea Giurgiu

Bv. Bucureşti nr.49-51, tel.0246/215.991

Anexa la HCLM



(comisioane bancare, penalităţi, amenzi, birotică, papetărie şi alte cheltuieli neprevăzute care pot

apărea până la datra finalizării proiectului), aferente perioadei 01.07.2016 - 31.12.2016, conform

anexei la prezenta H.C.L.M., reprezentând Acordul de parteneriat.

Suma este defalcată astfel:

1.cheltuieli activitate sportivă=170.400 lei

2.cheltuieli salarizarea personalului= 172.722 lei

3.cheltuieli servicii contabilitate şi alte cheltuieli cu servicii neprevăzute care pot apărea

până la data finalizării proiectului= 20.000 lei

4.cheltuieli diverse (comisioane bancare, penalităţi, amenzi, birotică, papetărie şi alte

cheltuieli neprevăzute care pot apărea până la data finalizării proiectului) = 10.000 lei

5.asistenţă juridică= 5.000 lei

conform referatului şi anexei ataşată la prezentul raport de specialitate, înaintate de către

Asociaţia Clubul Sportiv Municipal Dunărea Giurgiu.

Art.3- Durata Acordului de parteneriat

Prezentul Acord se va derula începând cu data aprobării H.C.L.M.

Art.4- Responsabilităţile în cadrului Acordului de parteneriat

Responsabilităţi partener local:

a) încheie contractul pentru acordarea sprijinului financiar şi urmăreşte respectarea
acestuia.

Responsabilităţile beneficiarului:

a) utilizează suma acordată conform destinaţiei şi prezintă documente justificative

conform contractului încheiat.

Art. 5. încetarea Acordului

Prezentul acord poate să înceteze în următoarele condiţii:

A)La iniţiativa uneia dintre părţi în situaţii de urgenţă bine justificate;

B)In cazul compromiterii imaginii publice a uneia dintre părţi;

C)La iniţiativa Partenerului local în situaţia în care este întreruptă finanţarea proiectelor.

Partea care invoca o cauză de încetare a prevederilor prezentului Acord va notifica cealaltă parte

cu cel puţin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să producă efectele.



Municipiul Giurgiu

PRIMAR

NICOLAE BARBU

Asociaţia Clubul Sportiv Municipal

Dunărea Giurgiu

Preşedinte

Puiu Adonis Liviu

întocmit la data de   .06.2016, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Art. 6 -Prevederi finale

A)Ori de cate ori este necesar, reprezentanţii desemnaţi la art.l, se vor întâlni pentru a

organiza activităţile din proiect;

B)Prezentul Acord este o convenţie cu titlu gratuit şi exclude dreptul părţilor de a cere

daune;

C)Părţile înţeleg că prezentul Acord este guvernat de legea română.


